<u>रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-31072025-265124 CG-DL-E-31072025-265124

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 529] नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 30, 2025/श्रावण 8, 1947 No. 529] NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 30, 2025/SHRAVANA 8, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28, जुलाई 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1296).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1		24 जुलाई 2025		
	आई एस 4544 : 2025		आई एस 4544 : 2000	24 जनवरी 2026
	आमोनिया — सुरक्षा संहिता		आमोनिया — सुरक्षा संहिता	

5123 GI/2025 (1)

	(दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	
2		24 जुलाई 2025		
	आई एस 6505 : 2025		आई एस 6505 – 1971	24 जनवरी 2026
	सिम्स पैटर्न डबल एंडेड, तेज़-धार और कुंठित, गर्भाशय क्यूरेट — विशिष्टि		क्यूरेट, गर्भाशय, डबल एंडेड, तेज़-धार और कुंठित, सिम्स पैटर्न के लिए विशिष्टि	
	(पहला पुनरीक्षण)			
3		24 जुलाई 2025		
	आई एस 6818 : 2025		आई एस 6818 – 1973	24 जनवरी 2026
	फॉस्फोरिक एसिड — सुरक्षा संहिता		फॉस्फोरिक एसिड के लिए सुरक्षा संहिता	
	(पहला पुनरीक्षण)			
4		24 जुलाई 2025		
	आई एस 6953 : 2025		आई एस 6953 – 1973	24 जनवरी 2026
	ब्रोमिन — सुरक्षा संहिता		ब्रोमिन के लिए सुरक्षा संहिता	
	(पहला पुनरीक्षण)			
5		24 जुलाई 2025		
	आई एस 6957 : 2025		आई एस 6957 – 1973	24 जनवरी 2026
	क्यूरेट, कुंठित, गर्भाशय — विशिष्टि		क्यूरेट, कुंठित, गर्भाशय के लिए विशिष्टि	
	(पहला पुनरीक्षण)			
6		24 जुलाई 2025		
	आई एस 8088 : 2025		आई एस 8088 : 2019	24 जनवरी 2026
	तिपहिया साइकिल, हाथ-चालित— विशिष्टि		तिपहिया साइकिल, हाथचालित —	
	(दूसरा पुनरीक्षण)		विशिष्टि	
			(पहला पुनरीक्षण)	
7		24 जुलाई 2025		
	आई एस 8388 : 2025		आई एस 8388 – 1977	24 जनवरी 2026
	नाइट्रोबेंजीन — सुरक्षा संहिता		नाइट्रोबेंजीन के लिए सुरक्षा संहिता	
	(पहला पुनरीक्षण)			
8		24 जुलाई 2025		
	आई एस/आई एस ओ 14020 : 2022		आई एस/आई एस ओ 14020 : 2000	24 जनवरी 2026
	उत्पादों के लिए पर्यावरणीय वक्तव्य और कार्यक्रम — सिद्धांत और सामान्य अपेक्षाएँ		पर्यावरण लेबल और घोषणाएँ — सामान्य सिद्धाँत	
	(दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	
9		24 जुलाई 2025		
	आई एस/आई एस ओ 14066 : 2023		आई एस/आई एस ओ 14066 : 2011	24 जनवरी 2026
	पर्यावरणीय सूचना — पर्यावरणीय सूचना को वैध और सत्यापित करने वाली टीमों की क्षमता		ग्रीनहाउस गैसें — ग्रीनहाउस गैस प्रमाणित टीमों और सत्यापन टीमों के लिए क्षमता	

	के लिए अपेक्षाएँ		की आवश्यकता	
	(पहला पुनरीक्षण)			
10		24 जुलाई 2025		
	आई एस 14200 : 2025		आई एस 14200 : 1994	24 जनवरी 2026
	हाइड्रोजन पेरोक्साइड — सुरक्षा संहिता		हाईड्रोजन परआक्साईड — सुरक्षा संहिता	
	(पहला पुनरीक्षण)			
11		24 जुलाई 2025		
	आई एस 15548 : 2025		आई एस 15548 : 2005	24 जनवरी 2026
	हाइड्रोफ्लोरोकार्बन (HFC-134a) — सुरक्षा		हाइड्रोफ्लूरोकार्बन (एचएफसी-134ए) —	
	संहिता		रीति संहिता	
	(पहला पुनरीक्षण)			
12		24 जुलाई 2025		
	आई एस 17155 : 2025		आई एस 17155 : 2019	24 जनवरी 2026
	तिपहिया साइकिल, एकल हाथ चालित (दाएं/		तिपहिया साइकिल, एकल हाथ चालित	
	बाएं) (जूनियर आकार) — विशिष्टि		(दाएं/ बाएं) (जूनियर आकार) — विशिष्टि	
	(पहला पुनरीक्षण)			

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./262/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th July, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1296).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if	Date of Withdrawal
			any	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		24 July 2025		24 January 2026
1	IS 4544 : 2025		IS 4544 : 2000	
	Ammonia — Code of Safety		Ammonia — Code of Safety	
	(Second Revision)		(First Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
2	IS 6505 : 2025		IS 6505 – 1971	
	Sim's Pattern Double-Ended, Sharp and		Specification for Curette,	
	Blunt Uterine Curette — Specification (First		Uterine, Double-Ended, Sharp	
	Revision)		and Blunt, Sim's Pattern	
		24 July 2025		24 January 2026
3	IS 6818 : 2025		IS 6818 – 1973	
	Phosphoric Acid — Code of Safety		Code of Safety for Phosphoric	

	(First Revision)		Acid	
		24 July 2025		24 January 2026
4	IS 6953 : 2025		IS 6953 – 1973	
	Bromine — Code of Safety		Code of Safety for Bromine	
	(First Revision)			
_		24 July 2025		24 January 2026
5	IS 6957 : 2025		IS 6957 – 1973	
	Curette, Blunt, Uterine — Specification (First Revision)		Specification for Curette, Blunt, Uterine	
	(1 list Revision)	24 July 2025	Oterme	24 January 2026
6	IS 8088 : 2025	2 1 July 2023	IS 8088 : 2019	2 1 3411441 y 2020
	Tricycle, Hand-Propelled — Specification		Tricycle, Hand Propelled —	
	(Second Revision)		Specification	
			(First Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
7	IS 8388 : 2025		IS 8388 – 1977	
	Nitrobenzene — Code of Safety		Code of Safety for Nitrobenzene	
	(First Revision)			
		24 July 2025		24 January 2026
8	IS/ISO 14020 : 2022		IS/ISO 14020 : 2000	
	Environmental Statements and Programmes for Products — Principles and General		Environmental Labels and Declarations — General	
	Requirements		Principles	
	(Second Revision)		(First Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
9	IS/ISO 14066 : 2023		IS/ISO 14066 : 2011	
	Environmental Information — Competence		Greenhouse Gases —	
	Requirements for Teams Validating and Verifying Environmental Information		Competence Requirements for Greenhouse Gas Validation	
	(First Revision)		Teams and Verification Teams	
	(1 list Revision)	24 July 2025		24 January 2026
10	IS 14200 : 2025	27 July 2023	IS 14200 : 1994	27 January 2020
10	Hydrogen Peroxide — Code of Safety (First		Hydrogen Peroxide — Code of	
	Revision)		Safety	
		24 July 2025		24 January 2026
11	IS 15548 : 2025		IS 15548 : 2005	
	Hydrofluorocarbon (HFC-134a) — Code of		Hydrofluorocarbon (HFC-134a)	
	Safety		— Code of Safety	
	(First Revision)	24 1 1 2025		24.1
12	IS 17155 2025	24 July 2025	IC 17155 2010	24 January 2026
12	IS 17155: 2025		IS 17155: 2019	
	Tricycle, Single Hand Propelled (Right/Left) (Junior Size) — Specification		Tricycle, Single Hand Propelled (Right/Left) (Junior Size) —	
	(First Revision)		Specification	

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./262/2025-26]